*Ergo (secundariò nempe, & impropiè) sic dici potuit Nox illa, in qua Lectio ea recitabatur.*

Respondeo 1. ad Antecedens; *Haggadah* non propriè & primò est Lectio Paschalis, sed est propriè *Annunciatio*: secundariò autem & *συνενοχικῶς* sic vocatur *Lectio illa Paschalis*, quæ continet annuntiationem & commemorationem earum rerum, quæ ipsis in hoc festo celebrandæ erant: *Noctem* nupiam significat: nec unquam à quoquam sic usurpata vox ista legitur.

2. Non concluditur quod concludendum erat: Concludendum erat; *Ergo nox illa sic vocatur à Judæis*; Cenfor concludit; *Ergo sic vocari potest vel potuit.* Pessimæ causæ signum est, quando statum controversiæ quis sic declinat, & à scopo aberrat. D. Cenfor, si vult, poterit illam Noctem sic vocare; sed faciet illud sine autoritate, sine ratione.

Ubi verò in Scriptura legitur, *Agnum dici* מִדָּג *Transitum, propter Angeli Transitum per mediam Aegyptum?* Nullibi reperio verbum מִדָּג de *Transitu Angeli per mediam Aegyptum*; sed de illo *Transitu, quo transiit & præterit domos filiorum Israel in Aegypto, quando percussit Aegyptios, & illis pepercit.* Confer Exod. 12. v. 13. 23. & 27. De *transitu Angeli per mediam Aegyptum* usurpatur מִצְרַיִם *Egredior*, Exod. 11. v. 4. & מִצְרַיִם cap. 12. v. 12. Quæ de voce *Missæ* habet, sunt *ἀπερὸ δὲ ἰερῶν.*

Justane ergo erat hic Cenfori Scaligerum vindicandi, vel in me animadvertendi causa?

LXXVIII. Concludit Cenfor: *Hæc sunt, quæ visum est breviter ad istam D. Buxtorfi dissertationem annotare, tum ad ritum Cœnæ Paschalis totum rectius percipiendum, tum ad illustrationem Sacræ Domini nostri Jesu Christi cœnæ, quidnam in ea ex ritibus Veterum Judæorum desumptum esse videatur, tum ad vindicandum à reprehensione Scaligerum, qui sine magna aut justa satis causa videtur in multis à D. Buxtorfio, nostro quidem judicio, carpi atque reprehendi, quâ de re æquus & cordatus iudicet Lector.*

LXXIX. Et hæc sunt, dico ego, quæ visum est breviter, ad istas D. Cappelli Vindicias, sive Animadversiones annotare, ex quibus, ni fallor, cordatus quisvis Lector percipere poterit, D. Cenforem nec ad ritum Cœnæ Paschalis totum rectius percipiendum, nec ad S. D. N. I. C. Cœnæ illustrationem, nec ad veterum Judaicorum rituum explanationem, quicquam contulisse, sed ritus, antea jam rectè propositos & expositos, imperitè sæpè iterum confudisse, quæ illustrata, obscurasse: ad vindicandum à reprehensione mea Scaligerum, nihil solidi ullibi attulisse, ac proinde sine

sine magna, sine justa, imò sine ulla causa ad has Vindicias five Animadversiones, ad meam Exercitationem scribendas, profiliisse:

*Non tali auxilio, non defensoribus istis*

Heros magnus eget. Nam isti quidem Defensori atque Vindici, hujus  
 \_\_\_\_\_ *ad belli auxilium, pro nomine tanto,*

*Exigua Vires:*

& באורחא דחיקתא וידין קלילין *Viatici parum ad viam longinquam, quæ non unius capitis ex Majemonide terminis est inclusa, sed confinium & adfinium quoque locorum spatii diffusa.*

Judæi in Ritualibus suis, & in Talmud, inter alia quoque jubent לכתב בית המטות diligenter everrere Triclinium illud, in quo Cœnæ festales celebrantur, atque ab omnibus sordibus mundare. (*Talmud Beza cap. 2.*) Ego ut idem facerem, & Triclinium veteris Cœnæ Paschalis, à multis purgamentis, quibus illud à Viris alioqui magnis infectum hæctenus erat, immune præstarem, pro mea tenuitate fui anisus in meâ Exercitatione. Itaq; cum deprehenderem, D. Cenforem meum illoris planè pedibus in illud iterum irrupisse, & denuò non solum priores sordes reducere, sed novas adhuc quifquillas invehere studuisse, brevi hoc scripto illud mihi repurgandum duxi. Id quo successu & effectu à me sit præstitum, æqui & cordati Lectoris judicium esto.

L E C T O R I S.

Quia Cl. D. Cappellus, suis in meam Exercitationem Animadversionibus, præmisit Versionem decem primorum Paragraphorum Capitis octavi, ex *Ritibus ומצה ומצה Panis fermentati & Infermentati*, R. Mosis Majemonidis, creberrimaque in his quoque Vindiciis hujus Authoris, & Capitulis, occurrit mentio, consultum judicavi, hic etiam dictum Caput Majemonidis in lingua Originali ipsâ, & cum mea Versione Latina, adjungere, ut & de eorum, quæ ex parte suprâ in Versione D. Cappelli castigavimus, ex parte adhuc in illâ emendanda restant, & de reliquorum, quæ hinc passim producantur, veritate, tantò rectius & ex Authoris ipsius ore, quivis judicare possit,

CAPUT

II. Tùm incipit, & recitat hanc Benedictionem; Benedictus &c. qui creas fructum terræ; sumitquæ olus (non *πικρίας*) & intingens in embamma, comedit quantum est oliva, ipse & omnes cum ipso accumbentes, quisque non minus quam est oliva magnitudo. Postea remouent mensam ab illo solo qui legit Haggadâ, infunditurq; Poculum secundum. Hic jam querit filius (quid ista sibi velint) & respondet ei Lector; Quàm diuersa hec nox à reliquis noctibus! nam in reliquis noctibus ne semel quidem intingimus, hac verò nocte bis: in reliquis noctibus edimus panes fermentatos & infermentatos, hac nocte tantum Azymos: reliquis noctibus edimus Carnem assam, tostam & elixam, hac nocte non nisi Assam: reliquis noctibus edimus tam sedentes, quàm discumbentes, hac nocte discumbimus omnes.